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BÁO CÁO 

Tổng kết 5 năm thực hiện nhiệm vụ 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giai đoạn 2016 – 2020 

 

Thực hiện Công văn số 1804/VPUBND-TCD-NC ngày 09 tháng 11 năm 

2020 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo tổng kết 

5 năm thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông, Ủy ban nhân dân 

huyện Châu Thành báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền về việc tổ 

chức triển khai phong trào thi đua 

Trong thời gian qua, các cấp uỷ Đảng, chính quyền đã lãnh đạo, chỉ đạo 

triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp hữu hiệu, tiến tới mục tiêu giảm tai 

nạn giao thông; kiện toàn Ban An toàn giao thông (ATGT) Huyện, Ban ATGT 

các xã, thị trấn và ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, triển khai thực 

hiện những giải pháp đồng bộ về bảo đảm ATGT. 

Chỉ đạo các ngành, các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường các 

hoạt động tuyên truyền đến cán bộ, công chức, người lao động, cộng đồng 

doanh nghiệp và Nhân dân các quy định pháp luật về an toàn giao thông; rà soát, 

xử lý kịp thời các điểm, vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông; tăng 

cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng trong bảo trì, duy tu, sửa chữa các 

tuyến đường bộ. 

Ngoài ra, thực hiện kế hoạch hàng năm của Ban An toàn giao thông Tỉnh, 

Ủy ban nhân dân Huyện đã tổ chức phát động các phong trào thi đua như: 

- Năm 2016, phát động phong trào thi đua với chủ đề “Xây dựng văn hóa 

giao thông gắn với nâng cao trách nhiệm, siết chặt kỷ cương của người thực thi 

công vụ”, với mục tiêu “Tính mạng con người là trên hết”.  

- Năm 2017, phát động phong trào thi đua với chủ đề “Xây dựng văn hóa 

giao thông trong thanh, thiếu niên”.  

- Năm 2018, phát động phong trào thi đua với chủ đề “An toàn giao thông 

cho trẻ em”.  

- Năm 2019, phát động phong trào thi đua với chủ đề “An toàn giao thông 

cho hành khách và người đi mô tô, xe máy”.  
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- Năm 2020, phát động phong trào thi đua với chủ đề “Đã uống rượu bia 

– không lái xe”. 

Qua đó, đã góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của lực lượng cán bộ, 

công chức, người lao động và Nhân dân trong thực hiện các quy định về an toàn 

giao thông; các phong trào được đón nhận và quan tâm thực hiện thường xuyên 

và rộng khắp. Tuy nhiên, tình hình an toàn giao thông trong 05 năm qua vẫn có 

chiều hướng tăng. 

2. Kết quả triển khai các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh 

Nhằm thực hiện nhiệm vụ kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông và ùn tắc 

giao thông trên địa bàn huyện, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân 

Tỉnh, Ban ATGT Tỉnh, Huyện đã xây dựng nhiều văn bản cụ thể hóa và tổ chức 

triển khai thực hiện. 

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện, các cơ quan là thành viên Ban 

ATGT Huyện và Ban ATGT các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao, xây dựng các văn bản, kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông (TTATGT) như: kế hoạch thực hiện công tác tuần tra kiểm soát và 

xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông; kế hoạch thực hiện công tác rà soát, 

khảo sát tham mưu đề xuất hoàn thiện điều kiện về kết cấu hạ tầng giao thông; 

kế hoạch tuyên truyền thực hiện an toàn giao thông; kế hoạch tăng cường các 

giải pháp đảm bảo TTATGT và các kế hoạch liên ngành thực hiện các giải pháp 

đảm bảo TTATGT,…  

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT 

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT được thực 

hiện bằng nhiều hình thức phong phú như: xây dựng chuyên mục về an toàn 

giao thông; sử dụng xe tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường trọng điểm, 

địa bàn dân cư; tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh các xã, thị trấn đến 

từng khóm, ấp; tuyên truyền qua hình thức tổ chức các hội thi về ATGT; tuyên 

truyền lồng ghép trong các cuộc họp, sinh hoạt của các chi, tổ hội, khóm, ấp; 

tuyên truyền bằng các hình thức trực quan qua các pano, áp phích, tờ rơi tuyên 

truyền; xây dựng, trình diễn các tiểu phẩm, băng đĩa có nội dung tuyên truyền về 

công tác TTATGT. 

Trong 05 năm qua, Huyện đã tổ chức tuyên truyền được 1.680 cuộc, có 

71.386 lượt người tham dự; chiếu video phóng sự tại nơi đăng ký xe được 901 

lượt, có hơn 30.000 người dự; treo băng ron tuyên truyền 155 băng ron, 100 áp 

phích, 17.500 tờ rơi, 4.100 quyển tài liệu; cho cam kết 819 thanh thiếu niên vi 

phạm pháp luật về an toàn giao thông; tổ chức 22 buổi tọa đàm chuyên mục 

“Chính quyền đối thoại cùng nhân dân”, qua buổi đối thoại đã giải đáp được hơn 

120 câu hỏi của người dân xoay quanh các vấn đề về TTATGT; phát thanh 

tuyên truyền về TTATGT, đã phát sóng được 240 chuyên mục với nội dung 
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tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ, đường thủy nội địa; phối hợp Đài 

Phát thanh - Truyền hình Tỉnh thực 36 phóng sự về ATGT. 

4. Công tác thanh tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm TTATGT 

- Công tác thanh tra, kiểm tra bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông được quan 

tâm thực hiện. Huyện đã tổ chức kiểm tra, giải tỏa các hộ dân chiếm lòng đường, 

vỉa hè, đất của đường bộ được 835 trường hợp; phối hợp với Ban ATGT Tỉnh 

thực hiện thí điểm việc kiểm tra, di dời giải tỏa vi phạm lấn, chiếm đường, vỉa 

hè, đất của đường bộ trên địa bàn huyện Châu Thành, được 02 tuyến đường, đã 

giải tỏa được 291 trường hợp; phối hợp Chi cục quản lý đường bộ IV.4 kiểm tra 

kết cấu hạ tầng đường bộ, phát quang, tháo dở bảng hiệu, mái che nằm trên hành 

lang đường bộ Quốc lộ 80 được 527 trường hợp. 

- Công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm TTATGT được thực hiện 

thường xuyên 

+ Đường bộ: đã tổ chức 3.361 lượt, có 13.581 lượt cán bộ, chiến sĩ tham 

gia, lập biên bản 4.965 trường hợp, tạm giữ 2.235 xe, 2.735 giấy tờ; ra Quyết 

định xử phạt 4.505 trường hợp, số tiền 4.404.050.000 đồng, trả 1.816 xe, phạt 

cảnh cáo 325 trường hợp, tước quyền sử dụng giấy phép lái xe có thời hạn 521 

trường hợp. 

+ Đường thủy: đã tổ chức 424 lượt, có 1.336 lượt cán bộ, chiến sĩ tham 

gia, lập biên bản 133 trường hợp, tạm giữ 133 giấy tờ; ra Quyết định xử phạt 

122 trường hợp, số tiền 108.325.000 đồng. 

5. Công tác đầu tư, xây dựng, quản lý và khai thác kết cấu hạ tầng 

giao thông 

Từ năm 2016 đến nay, trên địa bàn Huyện đã đầu tư xây dựng mới 10 

tuyến đường, 05 chiếc cầu và 01 hệ thống cống thoát nước; nâng cấp sửa chữa 

lớn 03 tuyến đường. Tổng kinh phí thực hiện là 118,864 tỷ đồng. 

Ngoài ra, các xã, thị trấn còn triển khai xây dựng các công trình giao 

thông bằng hình thức xã hội hóa được 158 chiếc cầu (bê tông cốt thép), với tổng 

chiều dài 3.832m; xây dựng mới và nâng cấp 75 tuyến đường với tổng chiều dài 

85,188km (bêtông cốt thép, nhựa, đá cấp phối); với tổng kinh phí xây dựng 

93,675 tỷ đồng. 

Hàng năm, Huyện đã chỉ đạo các ngành thường xuyên kiểm tra, duy tu, 

sửa chữa hệ thống cầu, đường trên địa bàn Huyện nhằm đảm bảo ATGT, vận 

chuyển hàng hóa được dễ dàng. 

 6. Công tác đăng ký, quản lý phương tiện 

Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật và quy trình đăng ký xe. Qua 

đó, đã tiếp nhận và giải quyết được 43.932 trường hợp (gồm: đăng ký mới 
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29.521 xe, đăng ký xe chuyển đến 3.370 xe, đăng ký xe sang tên 6.095 xe, cấp 

đổi 3.040 xe, sang tên và di chuyển ngoài Tỉnh 1.906 xe). 

7. Tình hình tai nạn giao thông trong 05 năm (từ 2016-2020) 

- Đường bộ: xảy ra 70 vụ, làm chết 72 người, bị thương 24 người, thiệt 

hại tài sản 164,6 triệu đồng (so với cùng kỳ tăng 08 vụ, tăng 05 người chết, 

giảm 15 người bị thương, thiệt hại tài sản giảm 208,4 triệu đồng). Trong đó, 

tuyến đường xảy ra, cấp tỉnh quản lý: 52 vụ (tăng 06 vụ), cấp huyện quản lý: 

18 vụ (tăng 02 vụ). 

- Tai nạn giao thông ít nghiêm trọng và va chạm: xảy ra 23 vụ, làm 37 

người bị thương, thiệt hại tài sản 36,5 triệu đồng (so với cùng kỳ giảm 44 vụ, 

giảm 49 người bị thương, thiệt hại tài sản giảm 153,35 triệu đồng). 

- Đường thủy: không xảy ra 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Ưu điểm 

- Được sự quan tâm của Ủy ban nhân dân, Ban ATGT Tỉnh trong công tác 

bảo đảm TTATGT đã tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai thực hiện hiệu 

quả các giải pháp kéo giảm tai nạn giao thông, nhất là việc sửa chữa, duy tu các 

tuyến đường, cầu trên địa bàn Huyện. 

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT được các 

ngành, các cấp quan tâm triển khai thực hiện, tạo được một bước chuyển biến 

trong nhận thức và hành động của Nhân dân. 

- Công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT đường bộ, đường thủy  

tập trung thực hiện thường xuyên, nhất là các tuyến, địa bàn trọng điểm, xử lý 

đúng đối tượng, góp phần kiềm chế, kéo giảm tai nạn, va chạm giao thông trên 

các tuyến đường thuộc thẩm quyền của Huyện. 

2. Tồn tại, hạn chế  

- Tuyến đường Quốc lộ 80 qua huyện Châu Thành hư hỏng nhưng chưa 

được sửa chữa kịp thời dẫn đến số vụ tai nạn giao thông tăng cao; một số tuyến 

đường nông thôn trên địa bàn Huyện xuống cấp mặt đường nhỏ hẹp chỉ có 1 làn 

xe hỗn hợp. 

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người tham gia giao thông 

chưa nghiêm. Một số nguyên nhân chủ yếu gây ra tai nạn giao thông như: điều 

khiển phương tiện giao thông khi trong người đã có rượu bia, chạy quá tốc độ 

quy định, lấn làn, thiếu chú ý quan sát, không làm chủ tay lái,… số người vi 

phạm gây tai nạn giao thông phần nhiều là thanh, thiếu niên tham gia giao thông 

khi trong người đã có rượu, bia. 
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III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM GIAI ĐOẠN 2021-2025 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm, nhất là các lỗi trực tiếp gây tai nạn giao thông. 

- Quan tâm công tác tuyên truyền, giáo dục cá biệt đối tượng thanh, thiếu 

niên có biểu hiện vi phạm TTATGT; phối hợp tốt với phụ huynh để có giải pháp 

quản lý hiệu quả. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp trong kiểm tra, 

giải tỏa các công trình vi phạm hành lang ATGT, phát hiện và ngăn chặn kịp 

những trường hợp lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang ATGT; thường xuyên 

kiểm tra điều kiện hoạt động của các bến khách ngang sông, các trang thiết bị an 

toàn trên phương tiện.  

- Thường xuyên kiểm tra, duy tu, sửa chữa hệ thống cầu, đường trên địa 

bàn Huyện nhằm đảm bảo ATGT, vận chuyển hàng hóa được dễ dàng./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh 

- Ban ATGT Tỉnh; 

- TT.HU, TT.HĐND Huyện; 

- CT và các PCT.UBND Huyện; 

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, các CVNC; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 
Phạm Tấn Xiếu 
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